[image: image1.png]

                Estado do Rio Grande do Sul
                PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º 3128, de 20 de dezembro de 2011
	Abre Crédito Suplementar no valor de R$-  28.905,23

ANDERSON WEBER, Vice - Prefeito Municipal de Formigueiro, no uso do Cargo de Prefeito, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no inciso I do art. 5º da Lei n.º 1682, de 23/12/2010,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$- 28.905,23(vinte oito mil novecentos e cinco reais vinte e três centavos) na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):
GABINETE DO PREFEITO
	02 01 04 122 0030 2002
3.3.90.39
	Manutenção do Gabinete do Prefeito
Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica
	R$
130,00

SECRETARIA DA AGRICULTURA
	03 01 04 122 0030 2008

3.3.90.30

3.3.90.39
	Manutenção da S.M da Agricultura

Material de Consumo....................................R$  46,00

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica....R$ 420,00
	R$

466,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
	04 01 04 122 0030 2009

3.3.90.39

3.3.90.47
	Manutenção da S. M. Administração

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica..R$ 1.300,00

Obrigações Tributarias e Contributivas.....R$ 4.050,00
	R$

5.350,00

SECRETARIA DA FAZENDA
	05 01 04 123 0030 2010
3.3.90.39
	Manutenção da S.M da Fazenda
Outros Serviços de Terceiros – P. Juridica
	R$

2.640,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 0019 2078
3.1.90.11
06 02 12 361 0019 1017

4.4.90.51
06 02 12 361 0021 1051

4.4.90.52
06 02 12 361 0019 2015
3.3.90.39

06 02 12 361 0021 2016

3.3.90.39
06 02 12 365 0021 2017

3.3.90.39
06 03 12 361 0019 2027

3.3.90.39
06 04 13 392 0022 2019

3.3.90.30
	Manutenção do Transporte Escolar – FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas – P.Civil
Benfeitorias para o Transporte Escolar - MDE
Obras e Instalações

Reequipamento das Escolas Municipais - MDE

Equipamentos e Materiais Permanentes
Manutenção do Transporte Escolar - MDE

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica

Manutenção do Ensino Fundamental  - MDE

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica

Manutenção do Ensino Infantil – MDE

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica

Manutenção do Transporte Escolar Estadual

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica

Manutenção e Apoio a Eventos Civicos Culturais Rel.

Material de Consumo
	R$

3.500,00
R$

120,23
R$
360,00
R$

780,00

R$

1.700,00

R$

94,00

R$

200,00

R$

500,00

SECRETARIA DA SAUDE
	07 03 10 301 0008 2043
3.3.90.30
3.3.90.36

3.3.90.39

07 04 10 302 0008 2044
3.3.90.39
	Manutenção da Secretaria M. Saúde - ASPS

Material de Consumo..............................R$ 930,00

Outros Serviços de Terceiro P.Fisica......R$ 1.500,00
Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica..R$ 8.890,00
Manutenção do Hospital Municipal – ASPS
Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica
	R$
11.320,00
R$

1.560,00

SECRETARIA DE OBRAS
	08 03 15 451 0030 2061
3.3.90.30
08 03 15 451 0030 2058
3.3.90.39
	Manutenção do DSU
Material de Consumo
Manutenção de Praças, Parques e Jardins
Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica
	R$

30,00
R$

155,00

	To t a l
	28.905,23

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º - de acordo com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64, -  REDUÇÃO na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s):
SECRETARIA DE AGRICULTURA
	03 01 04 122 0030 1009
4.4.9052

03 01 04 122 0030 2008

3.1.90.16
3.3.90.33
	Reequipamento da S.M Agricultura
Equipamentos e Material Permanentes

Manutenção da S.M de Agricultura
Outras Despesas Variáveis P.Civil...............R$ 448,40

Passagens e Despesas com Locomoção.. R$  467,80
	R$

482,00
R$

916,20

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
	04 01 04 122 0030 2009

3.3.90.36
	Manutenção da S. M. Administração

Outros Serviços de Terceiros – P.Fisica
	R$

221,55

 SECRETARIA DA FAZENDA
	05 01 04 123 0030 1011

4.4.90.52

05 01 04  123 0030 2010

3.3.90.31

3.3.90.33

05 01 04 123 0030 2123

3.3.90.39

05 01 28 846 0030 2010

3.1.90.91
	 Reequipamento da S.M da Fazenda

Equipamentos e Material Permanente....R$ 1.556,60
Manutenção da Sec. Da Fazenda

Premiações Cult,Artis,Cient,Desp Out....R$    365,00

Passagens e Despesas com Locomoção R$  454,70

Despesas Administrativas com o RPPS

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica

Manutenção da S.M. da Fazenda

Sentenças Judiciais
	R$

1556,60
R$

819,70
R$

10,00

R$

96.68

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 361 0021 1062

4.4.90.52

06 02 12 361 0019 2015

3.3.90.30

06 03 12 306 0020 2024

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.33

06 03 12 361 0019 2027

3.3.90.30

06 03 12 364 0021 2111

3.3.90.14
3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.36

06 04 13 392 0022 2019

3.3.50.41

3.3.90.36

06 04 13 392 0022 2118

3.3.90.30

06 04 27 812 0023 1024

4.4.90.51

06 04 27 812 0023 2020

3.1.91.13

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.33
	Reequimentos de Escolas Municipais - FUNDEB

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção para o Transporte Escolar - MDE

Material de Consumo

Manutenção da Merenda Escolar – Fonte Municipal
Diarias – Pessoal Civil.............R$ 334,89

Material de Consumo..............R$ 464,99

Passagens e despesas com Locomoção...R$ 452,95

Manutenção do Transporte Escolar Estadual

Material de Consumo

Manutenção da Transporte Universitário

Diarias – Pessoal Civil....R$ 200,07
Material de Consumo......R$   47,00

Passagens e Despesas com Locomoção..R$ 1.000,00

Outros Serviços de Terceiros – P.Fisica......R$     45,38

Manut. e apoio a eventos cívicos, Cult.e Religiosos

Contribuições..............................................R$ 500,00
Outros Serviços de Terceiros – P.Fisica.....R$  237,50

Manutenção e Apoio ao Carnaval

Material de Consumo

Participação na Construção do Ginasio Poliesp.

Obras e Instalações

Manutenção e Apoio a Eventos Desportivos

Obrigações Patronais........................R$    500,00

Diarias – Pessoal Civil.......................R$     76,52

Material de Consumo.........................R$ 2.165,21
Passagens e Despesas com Locomoção.R$ 100,00
	R$

3.500,00

R$

3.054,23
R$

1.252,83
R$

200,00

R$

1.292,85

R$

737,50

R$

146,19

R$

545,00

R$

2.841,73

SECRETARIA DA SAUDE
	07 03 10 301 0015 2011

3.3.90.30

3.3.90.36

07 03 17 511 0015 1148

4.4.90.51
07 02 17 511 0015 1151

4.4.90.51

07 04 10 302 0008 2044

3.1.90.08

3.3.90.14
07 06 08 243 0018 1031
4.4.90.52
07 06 08 243 0018 2049

3.1.90.11

3.1.90.13

3.3.90.14

3.3.90.30

3.3.90.33

3.3.90.36

3.3.90.39
	Manutenção de Poços Artesianos e Redes Águas
Material de consumo............R$ 73,25

Outros Serviços de Terceiros – P.Fisica..R$ 330,00

Contrap.Const. Redes de Água Fun.- PC/PAC 186/07
Obras e Instalações

Contrap.Const. Redes de Água Fun.- PC/PAC 319/10

Obras e Instalações

Manutenção do Hospital Municipal – ASPS
Outros Beneficios Assistenciais...R$  500,00

Diarias Pessoal Civil......................R$ 800,00
Reequipamento do Conselho Tutelar

Equipamentos e Material Permanente
Manutenção do Conselho Tutelar

Vencimentos e Vantagens Fixas- P.Civil...R$ 800,00

Obrigações Patronais................................R$ 660,00

Diarias – Pessoal Civil.......................R$     201,11

Material de Consumo.........................R$ 767,65

Passagens e Despesas com locomoção..R$ 360,40

Outros Serviços de Terceiros – P.Fisica...R$ 80,50

Outros Serviços de Terceiros – P.Juridica..R$ 212,27
	R$

403,25

R$
5.815,00
R$

463,92

R$

1.300,00
R$
168,47
R$

3.081,93

	To t a l
	28.905,23

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, 20 de dezembro de 2011.
                                                                                          Anderson Weber

Vice - Prefeito Municipal em Exercício
gm.

[image: image1.png]